社会文教委員会協議会 資 料No7

各 位

平成 27年 11月 9日

長野県飯田OIDE長 姫高等学校長

商業科 課 題研究発表会 (「地域人教育の取組とその成果」)の 開催について (ご案内)

晩秋の候、貴職におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃よ

り本校の教育活動にご理解ご協力を賜 り、厚くお礼申し上げます。

さて、本校では松本大学及び飯田市と協定を結び、地域で活躍する人材を育成する教育プログ

ラム 「地域人教育」に取 り組んでいます。この取組は今年で4年 目を迎え、今年度の取組もいよ

いよ終盤を迎えてお ります。

つきましては、一年間かけて取 り組んできた成果を課題研究発表会において発表 しますので、

ご出席いただきたくご案内申し上げます。

―    な お、ご多忙中恐縮ですが、参加 ・不参加の旨を 12月 15日 (火)までに、電話、Eメ ール又は

FAXに て担当まで連絡くださるよう、お願い申し上げます。

記

1 日  時  平 成 27年 12月 25日 (金) 9時 30分 か ら 12時 30分 まで (予定)

2 場  所  飯 田市鼎文化センター

3  日  程

00  受 付

30   開 会

40   発 表 1 質 疑応答

40  発 表 1に 対する講評

00  発 表 2 質 疑応答

00  発 表 2に 対する講評、全体講評

30  閉 会

4 内  容  テ ーマ毎、地区毎の発表(9テーマ)

5 参 加予定者 大 学関係者、飯田市職員、地域住民、中学校職員、企業、本校生徒、他

6 そ の他

・同日午後に本校にて 『地域人教育』の研究会を予定 しています。ご都合がつけば、研究会

への参加もご検討 くださるようお願いしまづ。

(予定  14時 00すか～ 1 7日寺00チ小)

申込み お 問い合わせ先

長野県飯 田OIDE長 姫高校

課題研究発表会 担 当 園 松 秋 穂

TF■i0265‐38-7124   Fax:0265‐53‐4995

Email oideos2 1@naganO‐c.ed.jp

9

9

9:

10

11

12

12

醸 県飯田01D(
/ 1 i」aθ ′つf θs ,力′r 7 7 0  H i gヵS cんo o /

平成 27年 度

商業科 課題研究発表会
～ 「地域人教育」の取組とその成果～

期 日  :  平 成 27年 (2015年)12月 25日 (金曜 日)

時 間 : 9:30～ 12:30

会 場 : 飯 田市鼎文化センター

首楽フェスを高校生がプロデュース
橋北地区

菱日春草を矢□ってもらうためのPDCA

松尾地区

サンロー ド八幡×周辺店に活動を広めてみる

007 sturdy eggよ り愛を込めて

～中心市街地の公衆 トイレをピカピカ作戦～

南信州へおしヽでなんしょ!プロジェクト

飯国OIDE長 姫 ver.

高校生が主体の楽ししヽまちづくり

Sturdy eg富

下伊那農業高校における農産物の生産と販売

丘の上が学習の場に

～地域に参加してみて～  (2年 生)

リアカー行商

東野 東 野地域の魅力発見

鼎1 売 れない 1鼎地区の本当の悩みは・・・

鼎2 コ ミュニティービジネス

長野県飯田OIDE長 姫高等学校 商 業科 地 域連携教育プログラム

告唯

飯田OIDE長 姫高校で展開している 「地域人教育」は、高校生が地域理解を深め、地域での生き方を考え、郷土愛を育み、

地域活性化や地域社会に貢献できる人財を育成する教育プログラムです。飯田市と松本大学と飯田OIDE長 姫高校は2012

年に協定を結び、互いに協力 しあつて 「地域人教育」を進めています。

伸ばしたいカ

育てる人財像

企画ブ

r`ノ
/ 、

、、、
実践ブ

企画力

自合で考え、行動できる力

協働性 地域理解 郷土愛主体性

自律性
!ェ_・ュメノ 実践カャノ 、メin_Winノ 宝空]    、ヽ、、、こと_/

地域の産 らしの中核を担うリーダー

3年間のカリキュラムマップ

ヤ幸

3夕辮繋
地域の専門家から

現地で学ぶ

フィール ドスタディ

(地域の方に聞く)

大学の先生から

地域について学ぶ

地域の魅力、課題を
まとめる、発表する

vl年次官う地域審回る
1,2学 期    3学 期

ＨＨ旧ＭⅢⅢＨＷ
慨
酷

の方と協働 して

を選当する

伍姦万孫i
認 ぎ、仕事を目る鴨業人

地域資源を生かした新ビ

ジネスの起業家

地域活動に争加し暮らしと

文化・伝説を支える社会人

住民・企業と協的して採題

に取り組む行政リーダー

地域の方とのイベン ト  野 外でのプラレール

準備、実施

0帥
…

〉2歓 拙  る
通年

「ムトス」という言葉に表されるように、飯田には自分たちの地域を自分たちでつくっていこうという自主・自立の

風土があります。地域人教育を通して、高校生のみなさんは地域社会という「現場」を体験し、そこで活躍している

様々な方と出会います。その経験の中で、未来の飯田を担っていただくみなさんがムトスの精神を引き継ぎ「自ら

考え行動し、課題を解決していく力」を育んでいってもらえることを期待しています。

高校と大学で高大連携協定を結んでいることに加え、全国でも稀有な高校・大学。行政の三者が協定を結んだ

取組で、すでに3年が経過しています。市長 自らも講義をされるなど、高校生は少しプレッシャーを感じるかも知

れませんが、期待され幸せだと思います。

地方創生を先取りしており、これからのモデル的事業として全国に発信できるように、この取組が成長することを

期待しています。

1  1,2学 期    通 年

生徒によるイベント企画

見、スイーツ、お茶会等)

市長や地域の方への街 生徒自らが、地域の産業人と
もくもヽど穏ヽも堤岳活勁 臨 描に、搬 じ描 品め購

F A X送 付 書

飯田OIDE長姫高等学校

担当 団 松 秋 穂 宛
TEL 0265-38-7124 FAX 0265-53-4995

発 信 年 月

平成

月

日

年

日

送付枚数

(送付書を含む)

枚

用 件

敏 田01DL長姫高校 商 業科 諜 題研究発表会 参 加調査崇

課題研究発表会 参 加 口不参加の別 (どちらかにOを お付けください)

参加 します ・不参加です

「地域人教育」研究会 (午後)参 加 口不参加の別

参加します 口不参加です

いずれかでもご参加いただける場合は以下の必要事項にご記入ください。

① Oを お付けください。

・企業  ・ 自治体  口 学校  B大 学  ・ PTA,同 窓会 口その他

② 以 下の事項をご記入ください。
(中学生は 「引率者名 (教員、保護者) +何 人」と書いてください。)

様参加者ご芳名

参加者ご芳名

参加者ご芳名

参加者ご芳名

参加者ご芳名

様

様

様

様

※ FAXに て 12月 15日 (火)ま でに返信 をお願い しますざ